
 
 

 

 

 

 

Comune di  

PESCOPENNATARO (IS) 
Via Rio Verde n. 16 – 86080 Pescopennataro (IS) – Tel 0865 941131 Fax 0865 941365 e-mail: 

comunepescopennataro@gmail.com     Sito:www.comunepescopennataro.is.it 

 

 

Originale 
I SETTORE  - AMMINISTRATIVO 

DETERMINA N. 77  del  28-11-2023                 
Reg. Gen 77 
OGGETTO: RILEGATURA REGISTRI DELLO STATO CIVILE ANNO 2023. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, 
c.1, lettera b) D.Lgs n.36/2023, ALL’OPERATORE ECONOMICO DITTA GRAFICA ISERNINA DI ISERNIA, PARTITA IVA 
00851670943.CIG Z593D7C0B8. 
 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE   
Visto il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000;  
Visto lo Statuto Comunale;  
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Visto il decreto di  nomina a Responsabile dell'Area Amministrativa – 1° settore;  
 
Preso atto della legittimazione e competenza ad agire in merito ai sensi dell’art. 107 del TUEL;  
 
Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 dell’11.07.2023 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2023/2025;  
con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 dell’11.07.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 
2023 e il bilancio per il triennio 2023/2025;  
 
Considerato che a fine dicembre occorre provvedere alla rilegatura dei registri dello stato civile anno 2023;  
 
Considerato che, nelle more dell’emanazione del D.P.C.M. di cui all’art. 10, secondo comma, del DPR n. 396/2000 che 
dovrà disciplinare le modalità tecniche per la tenuta degli atti dello Stato Civile conservati negli archivi informatici, il 
Ministro dell’Interno, con proprio Decreto in data 09.11.2020, ha introdotto, a far data dal primo gennaio 2023, alcune 
novità in materia, tra le quali: il nuovo formato per gli atti di Stato Civile che passano dai vecchi A3 e A3+ al classico A4 
con al massimo un atto per pagina (due atti per foglio) a fogli sciolti;  
 
Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione ordinaria delle funzioni e 
dei servizi svolti dall’Ente;  
 
Visto il D. Lgs. n. 36/2023 (nuovo codice dei contratti);  
 
Considerato che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione è al di sotto della soglia comunitaria (€ 
140.000,00) di cui all’art. 14 c. 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile  
alla previsione di cui all’art. 50, c. 1, lett. b) del medesimo D. Lgs.;  
 
Dato atto che la suddetta fornitura/servizio da affidare è finanziata interamente mediante fondi del bilancio 
comunale;  
 
Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, le 
stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 50, c. 1, del D. Lgs. n. 36/2023 procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000; 
  
Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1 c. 450 della L. n. 296/2006 e s.m.i. e l’art. 9 c. 3 del D.L. n. 66/2014 che 
disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico;  

mailto:comunepescopennataro@gmail.com


 
Considerato che in base all'art. 1 c. 450 della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 c. 130 della L. 145/2018, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro IVA esclusa (c.d. microacquisti), le amministrazioni 
pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure;  
 
Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, proporzionalità, buon 
andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del miglior perseguimento dell’interesse 
pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di procedere ad un affidamento diretto della fornitura in parola poiché:  
-non è stato possibile individuare alcuna convenzione Consip o bando MePA relativo alla fornitura in parola;  
-è stata svolta, in modo informale, attenta analisi di mercato, interpellando sia alcuni tra i fornitori storici dell’Ente che 
alcuni fornitori a livello nazionale dei beni in parola;  
-ulteriori indagini di mercato, sistemi diversi di affidamento e/o ulteriori dilazioni dell’espletamento della fornitura 
sono sicuramente antieconomiche in ragione del modesto valore dei beni in parola, oltre a rischiare di vanificarne 
l’efficacia per intempestività;  
 
Visto che il preventivo presentato dalla ditta “Grafica Isernina” di Isernia,  in data 28.11.2023, assunto al Protocollo 
comunale al n. 2590 in pari data, e conservato in atti, per un importo pari ad € 245,88 oltre ad IVA come per legge, 
risulta essere congruo rispetto alle necessità e agli obiettivi dell’Ente e alle caratteristiche tecniche dei beni in oggetto;  
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:  
-con l’esecuzione del contratto si intende procedere alla rilegature dei registri dello Stato Civile per l’anno 2023; 
-le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta d’offerta, nel preventivo presentato e nella presente 
determinazione;  
-la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 50, c. 
1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023;  
-il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 50, c. 2 del D. Lgs. n. 36/2023;  
 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura in oggetto alla Ditta “Grafica Isernina” e quindi, di prenotare 
un impegno di spesa a valere sul bilancio di previsione dell’anno corrente a favore della stessa per un importo di € 
299,97, comprensivo di tasse e accessori;  
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi, come 
previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.;  
 
Dato atto che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010 e 
s.m.i., alla procedura di spesa rinveniente dal presente atto è stato assegnato il CIG n. Z593D7C0B8;  
 
Eseguita la verifica della regolarità contributiva attraverso il D.U.R.C. on-line n. INPS Isernia, INAIL_40738267 con il 
quale si dichiara la regolarità contributiva della Ditta fino al 09.02.2024 ;  
 
Effettuati gli accertamenti in merito alla sussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale in relazione alla 
tipologia ed importo della prestazione;  
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativo-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;  
 
Visti  
-il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (TUEL) ed in particolare il combinato disposto degli artt. 107 e 192, l’art. 147 bis 
relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile del servizio, l’art. 151, gli 
artt. 183 e 191;  
-il D.lgs. n. 36/2023 ed in particolare gli artt. 48, 50;  
-il D.L. n. 32/2019 convertito con modificazioni in Legge n. 55/2019;  
-la L. n. 241/1990;  
-l’art. 9 del D. L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni;  



-il D. Lgs. n. 118/2011;  
-il D. Lgs. n. 165/2001;  
-il D. Lgs. n. 33/2013 sugli obblighi di pubblicazione;  
-il D.P.R. n. 62/2013, recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;  
-l’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. riguardante il rispetto della c.d. normativa anti-pantouflage;  
-lo Statuto comunale;  

DETERMINA 
 

per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,  
1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, per i motivi indicati in premessa, la rilegatura 

dei registri dello Stato Civile anno 2023 all’Operatore Economico “Ditta Grafica Isernina” di Isernia, P.Iva 
00851670943, mediante affidamento diretto, per l’importo complessivo di euro 245,88 + IVA 22%;  

2. di impegnare e imputare la spesa complessiva di € 299,97, comprensiva di IVA, sul codice 01.11-1.03.01.02.999 – 
Capitolo 1043 competenza del Bilancio di previsione 2023 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 
D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014;  

3. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario, in quanto, comportando 
impegno di spesa, necessita dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 
c. 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000, la cui apposizione la renderà esecutiva;  

4. di dare atto che il pagamento avverrà dietro presentazione di fattura elettronica, previo riscontro, per qualità e 
quantità, della fornitura effettuata, con le modalità di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010, tramite bonifico su conto 
corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche e che lo stesso pagamento è soggetto alle 
disposizioni di cui all’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972 (c.d. Split Payment) con l’IVA versata dal Comune 
direttamente all'Erario;  

5. di rendere noto che, a norma dell’art. 8 della L. n. 241/1990 come richiamato dall’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, 
Responsabile del presente procedimento è la sottoscritta, Responsabile del Servizio Amministrativo;  

6. di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 c.1 D.lgs 36/2023, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.  

7. di informare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale nei 
termini e modalità previste dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010;  

8. di pubblicare la presente per quindici giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line dell'Ente e nella sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi degli artt. 23 c. 1 lett. b) e 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 28 D. Lgs. n. 
36/2023;  

9. di comunicare la presente al Sindaco e al Segretario Comunale.  
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 
Leonilde LITTERIO 

__________________________ 
  



 
 

DETERMINA  N. 77   del    28-11-2023  / settore 1°  
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi art.147-
bis,comma 1, D.Lgs.vo 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, osservato: 

rilascia          X   PARERE FAVOREVOLE                         □    PARERE CONTRARIO 

Addì   
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 Carmen CARFAGNA 
 

□X Si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli artt.151 e 153 D.Lgsvo 267/2000. 

     Pertanto il presente atto, in data odierna, diviene esecutivo. 

IMPEGNO DATA IMPORTO INTERV/CAPITOLO ESERCIZIO 

  299,97  2023 

     

□ Si attesta l’accertamento in entrata ai sensi dell’art.179 del D.Lgsvo 267/2000. 

     Pertanto il presente atto, in data odierna, diviene esecutivo. 
 

ACCERTAMENTO DATA IMPORTO INTERV/CAPITOLO ESERCIZIO 

     

     

Addì   
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 Carmen CARFAGNA 
 

________________________________________________________________________________________ 

□ Si attestano le fasi di cui agli artt.184 e 185 del D.Lgsvo 267/2000. 

MANDATO/ORD DATA IMPORTO INTERV/CAPITOLO ESERCIZIO 

     

Addì  
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Carmen CARFAGNA 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line, per la pubblicazione di 15 
giorni consecutivi. 
Addì  29.11.2023 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Leonilde LITTERIO 

 
________________________________________________________________________________________________

____ 

ATTESTATO DI CONFORMITA’ 
La presente copia è conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio. 
Addì   

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Leonilde LITTERIO 

 


